
 
 
 

     
 

        
 

Página 1 de 4 

 
 

U n i d o s  s o m o s  m á s  
UNIPAZ - Código SNIES 2207 MEN 

Centro de Investigación Santa Lucía Km 14 Vía Bucaramanga. Teléfono: PBX: (7) 6118210 - Celular: 322 2680406 

informacion@unipaz.edu.co - Página Web: www.unipaz.edu.co 

Barrancabermeja / Santander / Colombia 

UNIPAZ 
Decreto Ordenanzal 0331 de 1987 

Gobernación de Santander 

Vigilada Mineducación 

NIT 800.024.581-3 

 

SC5544-1 

ACUERDO No. CAC- 014-22 

(17 de febrero de 2022) 
 

POR EL CUAL SE MODIFICA EL ACUERDO No 003-22  “POR EL CUAL SE APRUEBA 
EL CALENDARIO ACADÉMICO SEMESTRE A-2022 DEL INSTITUTO UNIVERSITARIO 

DE LA PAZ – UNIPAZ” 
 

EL CONSEJO ACADÉMICO DEL INSTITUTO UNIVERSITARIO DE LA PAZ - UNIPAZ 
En uso de sus Facultades y, 

CONSIDERANDO: 

 
1. Que conforme lo establecido en el artículo 32 del Estatuto General, Acuerdo CDI 002- 18 

del 15 de febrero de 2018, corresponde al Consejo Académico decidir sobre el desarrollo 
académico de la institución en lo relativo a la docencia, programas académicos, 
investigación, extensión, bienestar universitario, así como cualquier otro asunto 
académico que no está atribuido a otra autoridad. 
 

2. Que mediante Acuerdo No CAC 003-22 del 12 de enero de 2022, el Consejo Académico 
aprobó el calendario académico para el semestre A-2022 del Instituto  Universitario de la 
Paz – UNIPAZ.  
 

3. Que posterior a la expedición del acuerdo No CAC 003-22 del 12 de enero de 2022 los 
miembros del consejo académico evidenciaron que en dicho calendario académico se 
presentó un error involuntario al momento de asignar el número de semanas por corte 
académico, el cual se hace necesario corregir, en tanto que cada corte académico debe 
garantizar el tiempo necesario y proporcional para el desarrollo de los contenidos 
curriculares de cada asignatura. 

 
4. Que en sesión No 007-22 realizado el 17  de febrero el Consejo Académico en pleno 

revisó el número de semanas por corte académico que inicialmente se habían asignado 
y procedió a  aprobar la modificación de algunos ítems allí establecidos 

 
 
Que por lo anterior  

ACUERDA: 
 

ARTÍCULO PRIMERO: MODIFICAR  el artículo primero del Acuerdo CAC 003-22  por el cual 
se aprueba el calendario académico semestre A-2022 del Instituto Universitario de la Paz – 
UNIPAZ, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente acuerdo, 
quedando de la siguiente manera: 
 

CALENDARIO ACADÉMICO SEMESTRE A  2022 

Inicio de actividades 12 de enero de 2022 



 
 
 

     
 

        
 

Página 2 de 4 

 
 

U n i d o s  s o m o s  m á s  
UNIPAZ - Código SNIES 2207 MEN 

Centro de Investigación Santa Lucía Km 14 Vía Bucaramanga. Teléfono: PBX: (7) 6118210 - Celular: 322 2680406 

informacion@unipaz.edu.co - Página Web: www.unipaz.edu.co 

Barrancabermeja / Santander / Colombia 

UNIPAZ 
Decreto Ordenanzal 0331 de 1987 

Gobernación de Santander 

Vigilada Mineducación 

NIT 800.024.581-3 

 

SC5544-1 

Inscripción de Alumnos Nuevos 04 de octubre de 2020 al 29 de enero de 2022  

Entrega de documentos Aspirantes Del 31 de Enero al 2 de febrero de 2022 

Publicación de admitidos 04 de Febrero de 2022 

Entrega de liquidaciones alumnos antiguos  24 de Enero de 2022 

Entrega de liquidaciones alumnos nuevos  Desde 4 de febrero de 2022 

Matriculas Ordinarias Del 07 al 12 de febrero de 2022 

Iniciación de clases 14 de febrero de 2022 

Inducción estudiantes de primer semestre  Del 14 al 19 de febrero de 2022 

Inclusión y Cancelación Del 14 al 19 de febrero de 2022 

Matriculas Extraordinarias Del 14 al 19 de febrero de 2022 

Periodo de Primeras evaluaciones Del 21 al 26 de Marzo de 2022 

Registro digital de notas Del 28 de marzo al 2 de abril de 2022 

Ceremonia de Grados  25 de Marzo de 2022 

Período para revisión y corrección de notas Del 4 al 6 de Abril de 2022 

Semana Santa Del 11 al 17 de Abril de 2022 

Inscripción de alumnos nuevos  Desde 18 de Abril  al 16 de julio de 2022 

Periodo de Segundas evaluaciones Del 2 al 7 de Mayo de 2022 

Registro digital de notas Del 9 al 14 de mayo de 2022 

Período para revisión y corrección de notas Del 16 al 18 de Mayo de 2022 

Finalización de clases 4 de Junio de 2022 

Exámenes Finales  Del 6 al 11 de Junio de 2022 

Registro digital de notas Del 13 al 18 de Junio de 2022 

Periodo para revisión y corrección de notas Del 21 al 23 de Junio de 2022 

Habilitaciones Del 24 al 28 de Junio de 2022 

Ceremonia de grados  24 de Junio de 2022 

Reporte de nota de habilitación 29 de Junio de 2022 

Entrega de documentos aspirante B-2022 Del 18 al 21 de Julio de 2022 

Publicación de admitidos 22 de julio de 2022 

Entrega de liquidaciones alumnos antiguos 25 de Julio de 2022 

Entrega de liquidaciones alumnos nuevos  18 de julio de 2022 

Matrículas Ordinarias Del 25 al 30 de julio de 2022 

Iniciación de clases 1 de Agosto de 2022 

Inducción estudiantes de primer semestre  Del 1 al 6 de Agosto de 2022 

Inclusión y Cancelación Del 1 al 6 de Agosto de 2022 

Matrículas Extraordinarios Del 1 al 6 de Agosto de 2022 

 



 
 
 

     
 

        
 

Página 3 de 4 

 
 

U n i d o s  s o m o s  m á s  
UNIPAZ - Código SNIES 2207 MEN 

Centro de Investigación Santa Lucía Km 14 Vía Bucaramanga. Teléfono: PBX: (7) 6118210 - Celular: 322 2680406 

informacion@unipaz.edu.co - Página Web: www.unipaz.edu.co 

Barrancabermeja / Santander / Colombia 

UNIPAZ 
Decreto Ordenanzal 0331 de 1987 

Gobernación de Santander 

Vigilada Mineducación 

NIT 800.024.581-3 

 

SC5544-1 

CALENDARIO ACADÉMICO DE ROTACIONES MVZ SEMESTRE A-2022 

Entrega de liquidaciones VIII, IX y X 
semestre 

24 de enero de 2022 

Matrículas ordinarias VIII, IX y X semestre Desde el 07 al 12 de febrero de 2022 

Matrículas extraordinarias VIII, IX y X 
semestre 

Del 14 al 19 de febrero de 2022 

Iniciación clases VIII, IX y X semestre 14 de febrero de 2022 

ACTIVIDAD FECHA 

 
 
 
 

 
PRIMERA ROTACIÓN 

14 febrero al 01 abril de 2022 

PRIMER 30%: 25 de febrero 2022 

DIGITALIZACIÓN DE NOTAS: 26 febrero 2022 

REVISIÓN Y CORRECCIÓN: del 27 al 01 
marzo 2022 

SEGUNDO 30%: 18 marzo 2022 

DIGITALIZACIÓN DE NOTAS: 19 marzo de 
2022 

REVISIÓN Y CORRECCIÓN: del 20 al 22 
marzo 2022 

RESTANTE 40%: 01 abril 2022 

DIGITALIZACIÓN DE NOTAS: 02 abril 2022 

REVISIÓN Y CORRECCIÓN: del 03 al 05 
abril 2022 

 
 
 
 

 
SEGUNDA ROTACIÓN 

04 abril al 13 mayo de 2022 

PRIMER 30%: 15 abril 2022 

DIGITALIZACIÓN DE NOTAS: 16 abril 2022 

REVISIÓN Y CORRECCIÓN: del 17 al 19 
abril 2022 

SEGUNDO 30%: 29 abril de 2022 

DIGITALIZACIÓN DE NOTAS: 30 abril 2022 

REVISIÓN Y CORRECCIÓN: del 01 al 03 de 
mayo 2022 

RESTANTE 40%: 13 mayo 2022 

DIGITALIZACIÓN DE NOTAS: 14 mayo 2022 

REVISIÓN Y CORRECCIÓN: del 15 al 17 
mayo 2022 

 
 
 
 

 

PRIMER 30%: 27 mayo 2022 

DIGITALIZACIÓN DE NOTAS: 28 mayo 2022 

REVISIÓN Y CORRECCIÓN: del 29 mayo al 
31 
mayo 2022 

SEGUNDO 30%: 17 junio 2022 



 
 
 

     
 

        
 

Página 4 de 4 

 
 

U n i d o s  s o m o s  m á s  
UNIPAZ - Código SNIES 2207 MEN 

Centro de Investigación Santa Lucía Km 14 Vía Bucaramanga. Teléfono: PBX: (7) 6118210 - Celular: 322 2680406 

informacion@unipaz.edu.co - Página Web: www.unipaz.edu.co 

Barrancabermeja / Santander / Colombia 

UNIPAZ 
Decreto Ordenanzal 0331 de 1987 

Gobernación de Santander 

Vigilada Mineducación 

NIT 800.024.581-3 

 

SC5544-1 

TERCERA ROTACIÓN 
16 mayo al 01 julio de 2022 

DIGITALIZACIÓN DE NOTAS: 18 junio 2022 

REVISIÓN Y CORRECCIÓN: del 19 al 21 
junio 2022 

RESTANTE 40%: 01 julio 2022 

DIGITALIZACIÓN DE NOTAS: 02 julio 2022 

REVISIÓN Y CORRECCIÓN: del 03 al 05 
julio 2022 

Entrega de liquidaciones VIII, IX y X 
semestre 

25 de julio de 2022 

Matrículas ordinarias VIII, IX y X semestre Desde el 25 al 30 de julio de 2022 

Matrículas extraordinarias VIII, IX y X 
semestre 

Del 01 al 06 de agosto de 2022 

Iniciación clases VIII, IX y X semestre 01 de agosto de 2022 

 
ARTICULO SEGUNDO: El calendario académico correspondiente a las rotaciones de 
la escuela de Medicina Veterinaria no sufren modificación alguna y continúan vigentes, 

según la siguiente tabla: 
 
ARTICULO TERCERO:   El presente acuerdo rige a partir de su fecha de expedición y deroga 
cualquier disposición en contrario. 

 
COMUNIQUESE Y CUMPLASE 

 
 

Dado en Barrancabermeja a los diecisiete (17) días del mes de febrero de 2022. 
 

 
 
 
 
 

OSCAR ORLANDO PORRAS ATENCIA        JEMNYS BELTRÁN BACCA 
Presidente       Secretaria General 

 
 


